
 

 

1 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Approvazione del Regolamento ZES per il funzionamento della Zona Economica 
Speciale (ZES) Interregionale Ionica Puglia – Basilicata, con riferimento alle unità 
territoriali (particelle) ricadenti all’interno del perimetro delle aree demaniali di 
competenza dell’ADSP MI. 

     IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 35/2021 in data 22.03.2021 con il quale è 
stato costituito il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio per il quadriennio 2021-2025; 

Vista la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994, “Riordino della legislazione in materia 
portuale”, che istituisce, fra l’altro, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio 
(AdSP) - per come modificata dal D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, rubricato 
“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente 
le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 
dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Viste le norme di cui agli artt. 4, 5 e 5-bis del D.L. 91 del 20 giugno 2017, convertito dalla L. 
123 del 03 agosto 2017, e S.M.I. in tema di “Zone Economiche Speciali ZES”, e in 
particolare il comma 6 dell’art. 5-bis, il quale prevede che le previsioni di cui ai commi da 2 
a 5 si applicano altresì alle opere ed alle alter attività all’interno delle Zes e ricadenti nella 
competenza territoriale delle Autorità di Sistema Portuali e, in tal caso, l’Autorizzazione 
Unica prevista dai citati commi è rilasciata dall’Autorità di Sistema Portuale; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2018 n. 12, con 
cui è stato adottato il Regolamento recante l’istituzione delle Zes;  

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 06 Giugno 2019 con il quale è 
stata istituita la Zes Ionica Interregionale Puglia-Basilicata nei termini previsti dal 
Piano di Sviluppo strategico approvato dalla Giunta della Regione Puglia con 
delibera n. 612 del 29 marzo 2019 e della Regione Basilicata con delibera n. 198 del 
15 Marzo 2019; 

RITENUTO opportuno procedere alla disciplina con Regolamento di funzionamento delle 
modalità operative afferenti alla disamina delle istanze pervenute ed al 
compimento dell’attività amministrativa preordinata allo svolgimento della 
Conferenza di Servizi ed al susseguente rilascio dell’Autorizzazione Unica;  

DELIBERA n° 10/2022 
del   29/06/2022 
Direzione competente:  SG/AGE 



 

 

2 

 

 

Visto  il protocollo d’intesa siglato lo scorso 17 giugno 2022 tra il Commissario 
Straordinario del Governo per la Zes Ionica e l’Adsp MI finalizzato a disciplinare,  
nelle more della piena operatività della struttura a supporto del Commissario 
Straordinario di Governo per la Zes Ionica, le procedure e le relazioni tra le Parti, 
favorendo l'accessibilità delle imprese alle agevolazioni di natura amministrativa 
offerte dalla legislazione vigente; 

 

Visto il vigente regolamento di funzionamento del Comitato di Gestione dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

Letti ed applicati  

 Gli artt. 8 e 9 della suddetta legge 84/94;  

Sentiti  gli interventi e le osservazioni dei componenti il Comitato; 

Sentito  il Segretario Generale ex art. 10, comma 4, lett. c), della legge n. 84/94 e s.m.i.; 
 
Preso atto   dell’esito della votazione avvenuta nel corso della seduta che è risultato essere il 

seguente: componenti presenti n. 4 (quattro); votanti n: 4 (quattro); favorevoli: n. 4 

(quattro); contrari: nessuno; astenuti: nessuno. 
 

DELIBERA 

All’unanimità dei votanti, 

di approvare l’allegato “Regolamento ZES” per il funzionamento della Zona Economica Speciale (ZES) 
Interregionale Ionica Puglia – Basilicata, con riferimento alle unità territoriali (particelle) ricadenti 
all’interno del perimetro delle aree demaniali di competenza dell’ADSP MI. 

Il menzionato Regolamento entrerà in vigore successivamente al completamento dell’iter di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

                  (*) f.to digitalmente 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete 

(*) f.to digitalmente 
Il Segretario 
Roberto Settembrini  
 
 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


		2022-06-29T14:24:46+0200
	ROBERTO SETTEMBRINI


		2022-06-29T15:07:19+0200




